CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP
http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br

OFÍCIO Nº 50/2024/OP – EMS

Botucatu, 20 de agosto de 2024.
À Sua Excelência o Senhor
Tarcísio Gomes de Freitas
Governador do Estado de São Paulo

Assunto: Solicitação

Excelentíssimo Senhor,

1. Na última década, temos observado um grande processo de
urbanização na região oeste do município, seja por empreendimentos
habitacionais, comerciais e até mesmo pelas atividades desenvolvidas no
Campus da Universidade Estadual Paulista “Júlio de Mesquita Filho” (UNESP).

2. Além disso, vários empreendimentos habitacionais foram
implantados ao longo da Rodovia Domingos Sartori, sendo esta uma via
estadual administrada pela Concessionária Rodovias do Tietê.

3. Com isso, a quantidade de veículos que se utilizam de referida
rodovia aumentou consideravelmente e, infelizmente, a quantidade de
acidentes também, ceifando vidas.

4. Ademais, qualquer solicitação de serviço, na mesma, tem que ser
encaminhada ao Departamento de Estradas e Rodagem (DER) e a
Concessionária, em um trâmite burocrático e muitas vezes sem solução,
causando descontentamento geral.

5. Com a municipalização da rodovia, o município teria a gestão
completa da mesma, inclusive na elaboração de um novo projeto
transformando-a em uma grande Avenida, mais segura, bem como dotada de
ciclovia, pista de caminhada, paisagismo e iluminação, atendendo, assim, a
demanda de todos os condomínios ao longo da Rodovia, as reivindicações de
moradores do Distrito de Rubião Junior e bairros adjacentes e aos servidores,
alunos e usuários dos serviços da UNESP.

6. Assim, solicito envidar esforços mediante estudos e análises com
o objetivo de municipalizar a Rodovia Domingos Sartori, para garantir a
segurança de todos que nela transitam, bem como transformá-la em uma
Avenida Urbanizada, com ciclovia, pista de caminhada, paisagismo e
iluminação.

Atenciosamente,

Vereador ELIAS MARCELO SLEIMAN

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 Z
20

N
-C

2F
0-

96
H

6-
08

Z
9

 -
P

ar
a

va
lid

aç
ão

 a
ce

ss
ar

: h
ttp

s:
//c

am
ar

ab
ot

uc
at

u.
sp

.g
ov

.b
r/

co
ns

ul
ta

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar

http://www.camara/

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Câmara Municipal de Botucatu, 20 de agosto de 2024

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Botucatu. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar?chave=Z20NC2F096H608Z9, ou vá
até o site https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar  e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: Z20N-C2F0-96H6-08Z9

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 Z
20

N
-C

2F
0-

96
H

6-
08

Z
9

 -
P

ar
a

va
lid

aç
ão

 a
ce

ss
ar

: h
ttp

s:
//c

am
ar

ab
ot

uc
at

u.
sp

.g
ov

.b
r/

co
ns

ul
ta

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar

https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar?chave=Z20NC2F096H608Z9
https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: Z20NC2F096H608Z9
		2024-08-20T11:35:38-0300
	Câmara Municipal de Botucatu
	Assinatura